

Termo de Referência 2/2023

Informações Básicas

Número do TR	UASG	Editado por	Atualizado em
2/2023	152430-INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE CAMPUS ITABAIANA	MARY LOURDES SANTOS	29/09/2023 08:51 (v 10.0)
Status			
CONCLUIDO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda;		23462.000473/2023-70

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de Aquisição de material de higiene, limpeza e feramentas para jardinagem para os campi e Reitoria, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
1	Ácido muriático: Composição básica: ácido sulfônico, fluorídrico e muriático; aspecto físico: límpido; cor: incolor; aplicação: limpeza de pisos; característica adicional: biodegradável. Frasco de 1 litro.	368775	Frasco de 1 litro.	686	R\$ 10,48	R\$ 7.189,28
2	Água sanitária, composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, varia de 2 a 2,50%, incolor, lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias. Característica adicional: Tampa Dosadora De Fluxo. Validade de 6 meses a partir da data de entrega. Frasco com 1L.	293351	Frasco de 1 litro.	4820	R\$ 6,23	R\$ 30.028,60
3	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes, Tipo: Gel Hidratado, Concentração:46° A 65° Inpm. 12 Frascos de 1 Litro.	347138	Frasco de 1 Litro.	752	R\$ 11,12	R\$ 8.362,24

4	Álcool Etílico líquido 70%, Peso Molecular: 46,07 G/Mol, Teor Alcoólico: Mínimo De 77 °Gl (77% V/V A 20 °C), grau de pureza: mínimo de 70 °Inpm (70% P/P). Características Adicionais: hidratado, fórmula química: C2h5oh. Frasco de 1 litro.	405780	Frasco de 1 Litro.	2078	R\$ 12,15	R\$ 25.247,70
5	Álcool etílico líquido hidratado, aplicação limpeza, característica adicionais com selo do INMETRO, concentração 92,8° INPM, Frascos de 1L.	390766	Frasco de 1 Litro.	930	R\$ 15,94	R\$ 14.824,20
6	Álcool etílico, hidratado, aplicação limpeza, característica adicionais com selo do INMETRO, gel concentração 70% INPM, 500ml.	429225	Frasco de 500 ml	740	R\$ 7,00	R\$ 5.180,00
7	Álcool gel 70 % (70 °gl), apresentação em gel, indicado para assepsia e desinfecção da pele, incolor, Frasco com 500 ml.	269943	Frasco de 500 ml	560	R\$ 16,87	R\$ 9.447,20
8	Álcool gel 70 % (70 °gl), indicado para assepsia e desinfecção da pele, incolor, galão com 5 litros	481012	Galão de 05 litros	280	R\$ 49,97	R\$ 13.991,60
9	Ancinho metálico com 12 dentes em aço e cabo de madeira, comprimento cabo 150 cm. Material: Chapa Ferro. Altura Dentes: 340 Mm, Largura Total: 38 Mm. Espessura Dentes: 3,50 Mm.	213882	Unidade	121	R\$ 18,62	R\$ 2.253,02
10	Aparelho odorizador ambiente, material: abs, funcionamento: à pilha, cor: branca, características adicionais: automático, regulagem na programação.	368712	Unidade	100	R\$ 51,04	R\$ 5.104,00
11	Atomizador Elétrico Portátil voltagem 110 v, capacidade até 4 litros, alcance aproximadamente 15 metros. Aplicação: Tratamento espacial (UBV) e residual(BV), Desinfecção de ambientes, controle de pragas e doenças urbanas. Aplicação: Nebulização Controle Formigas. Peso Total: 11,50 Kg. Capacidade Tanque Combustível: 1 L. Material Tanque: Polietileno, Tipo Motor: 2 Tempos à Gasolina, Potência Motor: 1,60 Hp.	222361	Unidade	19	R\$ 1.946,58	R\$ 36.985,02

12	Balde com espremedor vertical, roldanas, capacidade 30 litros, dreno de escoamento de água suja, altura 84, cm comprimento 52 cm, largura 37 cm. Características adicionais: com mop (cabo, garra e refil). Grupo 01	443451	Unidade	121	R\$ 304,02	R\$ 36.786,42
13	Balde plástico de uso doméstico. Capacidade para 10 (dez) litros com alça em arame galvanizado. Características Adicionais: Reforço Fundo E Borda.	216082	Unidade	335	R\$ 15,07	R\$ 5.048,45
14	Balde plástico de uso doméstico. Capacidade para 20 (vinte) litros com alça em arame galvanizado	253220	Unidade	218	R\$ 20,00	R\$ 4.360,00
15	Borrifador opaco, Bico pulverizador regulável. de 800ml litro para hipoclorito a 0,5% e a 0,1%.	272254	Unidade	485	R\$ 16,23	R\$ 7.871,55
16	Borrifador, material: plástico, tipo: spray, contendo bico borrifador, aplicação: material de limpeza 1000ml	307885	Unidade	245	R\$ 9,37	R\$ 2.295,65
17	Cera tipo líquida - cor: incolor; composição: a base de água, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante; aplicação: limpeza de pisos. Frasco com 1L .	226787	Caixa com 12 frascos	327	R\$ 181,01	R\$ 59.190,27
18	Cesto fechado, material plástico reforçado com tampa e alças reforçadas. Capacidade 100 litros.	265226	Unidade	67	R\$ 121,08	R\$ 8.112,36
19	Cesto fechado, material plástico reforçado com tampa e alças. Capacidade 60 litros.	252697	Unidade	68	R\$ 88,37	R\$ 6.009,16
20	Copo Medidor(Béquero), forma baixa, material polipropileno, graduado, com orla e bico, capacidade 1000 ml.	443880	Unidade	40	R\$ 11,73	R\$ 469,20
21	Desentupidor vaso sanitário, material: borracha flexível, cor: preta, altura: 10 cm, diâmetro: 16 cm, material cabo: madeira, comprimento cabo: 50 cm	241711	Unidade	368	R\$ 8,42	R\$ 3.098,56

22	Desinfetante, fragrância lavanda; composição à base de quaternário de amônio, características adicionais com aroma, princípio ativo cloreto alquidimetilbenzil amônio + tensoativos, teor ativo em 0,4%, 1000 ml.	381409	Litro	2130	R\$ 9,43	R\$ 20.085,90
23	Desodorante / aromatizante de ambiente, tipo gel, aroma carro novo/várias fragâncias. cheirinho para carro.	436460	caixa com 12 unidades	123	R\$ 175,43	R\$ 21.577,89
24	Desodorizador sanitário, composição paradicloro benzeno, essência e corante, peso líquido 35g ou superior, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário.	234737	Unidade	3200	R\$ 7,16	R\$ 22.912,00
25	Desodorizador, apresentação aerossol, aplicação aromatizador de ambiente, biodegradável. Fraco Aerossol não inferior a 360ml.	261168	Unidade	690	R\$ 16,73	R\$ 11.543,70
26	Desodorizador, essência lavanda/talco, apresentação aerossol, aplicação aromatizador de ambiente, biodegradável. Fraco Aerossol não inferior a 360ml. Caixa com 12 unidades.	234431	Unidade	926	R\$ 138,23	R\$ 128.000,98
27	Detergente limpeza veículo, aspecto físico: semipastoso, composição: shampoo automotivo c/ cera, características adicionais: lavagem de veículos e superfícies pintadas. Apresentação: Frasco de 1000 ml.	446182	Frasco 1000 ml	160	R\$ 28,88	R\$ 4.620,80
28	Detergente, composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, características adicionais contém tensoativo biodegradável. Selo registro MS /ANVISA. Caixa c/ 24 unidades de 500 ml.	226698	Caixa com 24 unidades de 500 ml	847	R\$ 83,70	R\$ 70.893,90
	Detergente, composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes,, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças,					

29	talheres e panelas, aroma neutro, características adicionais contém tensoativo biodegradável. Selo registro MS/ANVISA, embalagem de 5L.	301233	Embalagem com 5 litros	140	R\$ 33,73	R\$ 4.722,20
30	Dispensador de fio dental, material: plástico, aplicação: fio dental, características adicionais: suporte de parede, cor: branca, capacidade: 500 m	414013	Unidade	117	R\$ 57,90	R\$ 6.774,30
31	Dispenser papel higiênico, material base: plástico abs, tipo: de parede, cor: branco, características adicionais: trava para rolo de até 300 m, altura: 27 cm, largura: 27 cm, profundidade: 12,50 cm.	422811	Unidade	360	R\$ 37,82	R\$ 13.615,20
32	Dispenser papel higiênico, para rolos de até 30 metros. Largura 25 cm, altura 30 cm e profundidade 12 cm.	337578	Unidade	370	R\$ 42,79	R\$ 15.832,30
33	Dispenser papel toalha, material: plástico abs, tipo: liberação de papel por alavanca, cor: branca, características adicionais: capacidade 750 fls, visor e chave, dimensões: 32 x 27 x 14 cm.	478489	Unidade	455	R\$ 36,70	R\$ 16.698,50
34	Dispenser, material suporte plástico, material reservatório ABS, altura 28 cm, largura 12,50 cm, capacidade 800 ml, tipo sabonete líquido, características adicionais travas laterais cor branca e cinza. Profundidade 12,50 cm.	366498	Unidade	430	R\$ 44,07	R\$ 18.950,10
35	Enxada Larga em aço carbono com 30 cm (variação: +/- 2 cm), com cabo de madeira de no mínimo 130 cm. Características Adicionais: pintura eletrostática a pó.	329421	Unidade	67	R\$ 42,29	R\$ 2.833,43
36	Enxada tipo canavieira em aço carbono média larga com 30 cm (variação: +/- 2 cm), com cabo de madeira de no mínimo 150 cm.	314583	Unidade	75	R\$ 37,63	R\$ 2.822,25
37	Escova para vaso sanitário, em plástico, com cabo plástico, com cerdas em formato circular e base suporte para acomodar a escova.	331870	Unidade	460	R\$ 12,34	R\$ 5.676,40

38	Escovão de nylon, tamanho 9 cm. Características Adicionais: aabo anatômico de polipropileno,	338311	Unidade	236	R\$ 13,26	R\$ 3.129,36
39	Esfregão tipo Mop giratório. Conjunto para limpeza, componentes: balde com esfregão vassoura e centrifugador em inox. Similar ou igual à marca NOBRE.	473394	Unidade	127	R\$ 74,96	R\$ 9.519,92
40	Espanador, material pena avestruz, material cabo madeira, comprimento cabo 40.	226824	Unidade	276	R\$ 24,95	R\$ 6.886,20
41	Esponja de limpeza dupla face, material espuma/ fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta / mínima, aplicação limpeza geral, dupla face, 110mm, 75mm, 20ml. Caixa com 25 unidades.	363790	Caixa com 25 unidades	907	R\$ 36,30	R\$ 32.924,10
42	Esponja limpeza, fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta, uma face macia outra áspera.	458151	Unidade	160	R\$ 4,70	R\$ 752,00
43	Esponja limpeza, material: lã aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio pacote com 4 unidades.	225907	Unidade	400	R\$ 2,38	R\$ 952,00
44	Esponja limpeza, material: lã de aço carbono, formato: retangular, abrasividade: média, aplicação: utensílios e limpeza em geral, características adicionais: textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo: 90 mm, largura mínima: 40 mm, espessura mínima: 0,30 mm. Fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades.	481018	Fardo com 14 pacotes	267	R\$ 26,63	R\$ 7.110,21
45	Estrovenga em aço forjado, comprimento olho 60 mm, Comprimento: 215 Mm, Diâmetro: 35 Mm, tipo: Leve. Tratamento Superficial: Pintura Eletrostática. Material Cabo: Madeira com cabo de madeira de 120 cm	354950	Unidade	69	R\$ 29,41	R\$ 2.029,29
46	Facão 16" lâmina em aço carbono, cabo em madeira, comprimento 18 cm (variação: +/- 2 cm).	215182	Unidade	51	R\$ 26,87	R\$ 1.370,37

47	Facão 21" lâmina em aço carbono, cabo em madeira, comprimento cabo 38 cm (variação: +/- 2 cm).	444084	Unidade	51	R\$ 50,07	R\$ 2.553,57
48	Fio de corte e limpeza. material: nylon, formato ponta: redondo, diâmetro: 3 mm, aplicação: roçadeira. Rolo com 15 metros.	476181	Unidade	569	R\$ 36,43	R\$ 20.728,67
49	Flanela para limpeza, 100 % algodão. Dimensões: 30 cm x 60 cm. Cor amarela, 1º qualidade.	420506	Unidade	1700	R\$ 6,96	R\$ 11.832,00
50	Flanela, em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor branca, medindo aproximadamente 40 x 60cm.	240448	Unidade	750	R\$ 8,73	R\$ 6.547,50
51	Foice roçadeira aço carbono com cabo em madeira resistente de 120 cm. Comprimento da lâmina 40 cm. Sistema Chanfro e afiação, pintura eletrostática.	246959	Unidade	55	R\$ 49,33	R\$ 2.713,15
52	Formicida em PÓ, apresentação pacote com 1kg, usado no combate a formigas, aplicação com uso de bomba.	445785	Unidade	93	R\$ 25,09	R\$ 2.333,37
53	Formicida GRANULADO apresentação pacote de 5kg, usado no combate a formigas.	410871	Quilograma = pacote de 5kg	48	R\$ 201,60	R\$ 9.676,80
54	Hipoclorito de sódio, aspecto físico: solução aquosa, concentração: teor 5% de cloro ativo. Frasco 1000 ml.	437157	Unidade = Frasco 1000 ml	91	R\$ 8,13	R\$ 739,83
55	Pano limpeza, tipo multiuso, com microfibras, uso geral para pia, vaso sanitário e para móveis e dispensers. Dimensões cerca 40x60 cm. Pacote c/02 unidades.	438326	Pacote com 02 unidades	1250	R\$ 7,98	R\$ 9.975,00
56	Limpa vidros, Líquido, COMPOSIÇÃO: Lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água, Biodegradável,	392302		972	R\$ 25,47	

	APLICAÇÃO: Limpeza de vidros em geral, TAMPA: Pulverizador. Frasco com 500ml.		Frasco 500 ml			R\$ 24.756,84
57	Lixeira com tampa, abertura através de acionamento por pedal, capacidade: 15 litros. Composição: polipropileno, cor branca.	324614	Unidade	325	R\$ 45,50	R\$ 14.787,50
58	Lixeira com tampa, abertura através de acionamento por pedal, capacidade: 60 litros. Composição: polipropileno, cor branca.	296445	Unidade	260	R\$ 157,91	R\$ 41.056,60
59	Lixeira de 100 litros, com tampa, alça, rodas e pedal, Composição: polipropileno, cor branca.	296444	Unidade	165	R\$ 234,66	R\$ 38.718,90
60	Lixeira plástica telada, em material polipropileno, cap. Mínima 10 litros. Altura: 28 Cm, Capacidade: 9 L, Diâmetro: 25 Cm.	232483	Unidade	260	R\$ 15,63	R\$ 4.063,80
61	Lixeira, material: polietileno, capacidade: 30 L, tipo: quadrada, cor: branca, características adicionais: com tampa e pedal, aplicação: lixo infectante grupo A, impressão: com símbolo infectante	443328	Unidade	181	R\$ 105,39	R\$ 19.075,59
62	Lixeiras com tampa, abertura através de acionamento por pedal, capacidade: 30 litros. Composição: polipropileno, cor branca	320275	Unidade	270	R\$ 79,46	R\$ 21.454,20
63	Lustra móveis, silicone, essência, espessante, emulsificante, antiestático, preservativo, alcalinizante, tensortino, não-iônico, mondestereato de glicerina, álcool ceto estearílico, cetil trimetil amônio, parabenos, água. Frasco de 500 ml. Caixa com 24 unidades.	299647	Caixa com 24 unidades	147	R\$ 73,50	R\$ 10.804,50
64	Lustrador móveis, componentes: cera microcristalina, óleo parafínico, silicone, a, aroma: lavanda, aplicação: móveis e superfícies lisas, aspecto físico: pastoso. Frasco com 500 ml.	472871	Caixa com 24 unidades	137	R\$ 74,00	R\$ 10.138,00

65	Luva para procedimento não cirúrgico, sem pó, em látex de borracha natural, microtexturizada, ambidestra, hipoalergênica, tamanho único, em caixas com 100 unidades.	443397	Caixa com 100 unidades	80	R\$ 3.500,00	R\$ 280.000,00
66	Luvras de látex natural de 1º qualidade. Luva borracha, material: látex natural, tamanho: sob medida, cor: amarela, características adicionais: aveludada internamente, antiderrapante e bordas aj.	477578	Par	713	R\$ 6,00	R\$ 4.278,00
67	Machadinha com unha, material aço forjado, material cabo madeira de 34 cm.	297257	Unidade	48	R\$ 38,26	R\$ 1.836,48
68	Machado, material aço forjado, largura lâmina 14 cm, com cabo em madeira, comprimento cabo 1 m.	247002	Unidade	41	R\$ 52,36	R\$ 2.146,76
69	Mangueira de borracha trançada de nylon ½", 100 metros com esguicho.	214147	Unidade	41	R\$ 204,00	R\$ 8.364,00
70	Mangueira jardim, material pvc-traçado em nylon, diâmetro 3/4, espessura 2, pressão máxima 6, comprimento 200 metros, cor azul, características adicionais com engate rosqueador e com esguicho.	229192	Unidade	43	R\$ 56,62	R\$ 2.434,66
71	Mão mecânica com garra, pegador de objetos com braço extensor, comprimento aproximadamente 80 cm.	478311	Unidade	6	R\$ 82,55	R\$ 495,30
72	Máscara Cirúrgica, tipo fixação: com clipe e elástico, características adicionais: filtro bfe com 98,8% retenção de bacteriológica, 100%, cor branca, tipo uso descartável.	461350	Caixa com 50 unidades	358	R\$ 35,47	R\$ 12.698,26
73	Máscara multiuso, material: 100% algodão, tipo uso: reutilizável, finalidade: proteção individual, dupla camada, tipo correia: ajuste c, elástico orelhas, tamanho: adulto, cor: com cor, características adicionais: semifacial, modelo anatômico.	468372	Unidade	824	R\$ 6,24	R\$ 5.141,76
	Naftalina – Naftaleno, aspecto físico: esferas brancas, de odor característico, peso		Gramas			

74	molecular: 128,17 g.mol, fórmula química: c10h8, grau de pureza: pureza em torno de 95%, número de referência química: cas 91-20-3.Pacote com 50 gramas.	347886	= Pacote com 50 gramas	800	R\$ 15,09	R\$ 12.072,00
75	Pá coletora lixo, material coletor metal galvanizado, material cabo madeira plastificada, comprimento cabo de 60 cm, comprimento pá 20 cm.	357900	Unidade	280	R\$ 12,00	R\$ 3.360,00
76	Pá coletora lixo, material coletor: plástico resistente, material cabo: alumínio, comprimento cabo: 87 cm, comprimento: 30 cm, largura: 14 cm, aplicação: limpeza, modelo: com tampa.	307398	Unidade	314	R\$ 41,99	R\$ 13.184,86
77	Pá de mão para Jardim, Larga , com cabo de madeira, tamanho 6,4 x 8,3 cm. Tamanho total 30,2 cm. Características Adicionais: Terminal D em Plástico, pintura eletrostática a pó	324655	Unidade	83	R\$ 26,33	R\$ 2.185,39
78	Pano limpeza, material 100% algodão, comprimento mínimo 70cm, largura 50cm, aplicação: chão. Características adicionais chão, cor branca.	396308	Unidade	2170	R\$ 4,66	R\$ 10.112,20
79	Pano Multiuso picotado Tipo Perfex 30 cm - Rolo 300 metros. Pano limpeza, material: 100% em fibra de viscose, látex sintético, comprimento: 300 m, largura: 33 cm, características adicionais: microperfurado, gramatura 41g,m2,multiuso, aplicação: uso geral, cor: verde, tipo: bobina.	416696	Rolo com 300 metros	234	R\$ 191,84	R\$ 44.890,56
80	Papel higiênico, 100% celulose virgem, 300 m x 10 cm cada, picotado, cor branca, extra macio. Fardo com 8 rolos	297836	Fardo com 8 rolos	960	R\$ 56,62	R\$ 54.355,20
81	Papel higiênico, 100 % celulose virgem, 30m x 10 cm cada, picotado, folhas duplas, cor branca, extra macio. Fardo com 64 rolos.	364307	Fardo com 64 rolos	1817	R\$ 112,49	R\$ 204.394,33
82	Papel toalha, toalha de papel, 2 dobra, dimensões: 23cm x 22cm, com tolerância de 2 cm para mais ou para menos nas	230417	Pacote	4740	R\$ 33,79	

	dimensões, interfolhada, papel branco, uso em toaletes. Pacote com 1.250 folhas.					R\$ 160.164,60
83	Pasta de limpeza com detergente, composição , glicerina, agente mineral, conservante, aplicação limpeza em geral, mármore, pisos e azulejos, apresentação pasta. Caixa com 12 unidades contendo 500 grama.	335007	Caixa com 12 unidades	250	R\$ 138,33	R\$ 34.582,50
84	Pedra sanitária (Desodorizador sanitário). Odorizante sanitário. Produto somente com notificação na ANVISA. Substâncias odorizantes, em aspecto sólido, com furo no meio para engate do suporte plástico. Acompanhada de suporte plástico para prender ao vaso sanitário.	234737	Unidade	3640	R\$ 10,14	R\$ 36.909,60
85	Pastilha sanitária (Odorizante sanitário), produto somente com notificação na ANVISA. Substâncias odorizantes, em aspecto sólido, para caixa acoplada do vaso sanitário. Embalagem com 02 unidades de 40 gramas cada. Superior ou similar à marca Pato.	465064	Embalagem com 02 unidades	2490	R\$ 19,10	R\$ 47.559,00
86	Picareta tipo alvião, em aço forjado, tamanho 5, pá larga, cabo reforçado e anatômico, em madeira, comprimento mínimo de 90 cm, aplicação revolvimento de solo em construção civil ou agricultura. Superior ou similar à marca tramontina.	395918	Unidade	45	R\$ 82,13	R\$ 3.695,85
87	Placa de aviso de piso molhado, cor amarela, material PVC, tamanho aproximadamente: 65 x 30 cm, dobrável, aviso frente e verso na cor preta.	347968	Unidade	95	R\$ 54,22	R\$ 5.150,90
88	Porta Detergente/Sabão/Esponja. Porta sabão, detergente e esponja, material: plástico resistente, aplicação: pia de cozinha.	260095	Unidade	181	R\$ 5,96	R\$ 1.078,76
89	Produto concentrado - limpeza veículo automotivo, tipo: vaselina líquida. Embalagem com 500 ml.	421259	Unidade = embalagem de 500ml	198	R\$ 16,73	R\$ 3.312,54

90	Produto concentrado - limpeza veículo automotivo, tipo: vaselina sólida. Embalagem com 500g.	428611	Unidade = embalagem de 500g	273	R\$ 25,84	R\$ 7.054,32
91	Pulverizador portátil, material: plástico, capacidade: 1 l, aplicação: inseticidas, fungicidas e fertilizantes líquidos, características adicionais: manual, compressão prévia	436826	Unidade	58	R\$ 58,38	R\$ 3.386,04
92	Refil de Fio dental, material: fio resina termoplástica, comprimento: 400 m, tipo: regular, características adicionais: tipo estojo refil para dispenser de parede.	438707	Unidade	265	R\$ 41,06	R\$ 10.880,90
93	Refil de microfibra para Mop giratório úmido, material: algodão e fibras sintéticas, aplicação: limpeza, cor: branca, peso: 220 g, comprimento: 35 cm, largura: 10 cm, características adicionais: sem cabo, sistema de encaixe hexagonal, compatível com mop giratório similar à marca NOBRE.	372080	Unidade	360	R\$ 24,08	R\$ 8.668,80
94	Refil Esfregão Mop úmido, material: fio de algodão de alta qualidade, tipo ponta: dobrada, aplicação: limpeza, cor: branca, peso: 300 g, comprimento: 20 cm, largura: 22 cm, características adicionais: costura reforçada, tipo esfregão e lavável, gramatura: 100 g.m2 (Mopinho de Algodão) Igual ou similar à marca NOBRE	307875	Unidade	280	R\$ 17,76	R\$ 4.972,80
95	Repelente de inseto. Inseticida, apresentação aerosol, odor inodoro, aplicação em ambientes para controle de baratas, formigas, mosquitos, pernilongos e moscas e o mosquito da Dengue, em embalagem com volume de 360 ml ou superior. Tipo: SBP, Raid, Baygon, etc.	432403	Unidade = embalagem com volume de 360 ml ou superior	1715	R\$ 13,90	R\$ 23.838,50
96	Rodinho de borracha para pia, material plástico, comprimento 13 cm, quantidade borrachas: 1 um.	607532	Unidade	246	R\$ 8,98	R\$ 2.209,08

97	Rodo plástico para piso, com perfil duplo de borracha porosa, 40 cm, com cabo rosqueável revestido em plástico.	228863	Unidade	485	R\$ 14,47	R\$ 7.017,95
98	Rodo plástico para piso, com perfil duplo de borracha porosa, 60 cm, 2 unidades de borracha, com cabo rosqueável revestido em plástico.	253025	Unidade	510	R\$ 23,44	R\$ 11.954,40
99	Sabão em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, barras de 200g, formato retangular, cor azul, acondicionado em caixa com 10 unidades. Qualidade similar à YPÊ e BRILHANTE.	311420	Unidade = Caixa com 10 unidades	144	R\$ 10,27	R\$ 1.478,88
100	Sabão em pó, lavar roupas e limpeza geral, alvejante e amaciante. Caixa com 1 kg.	226791	Caixa com 1 kg	2480	R\$ 18,75	R\$ 46.500,00
101	Sabão pasta, composição glicerina, tensoativo aniônico e carboidrato, aplicação limpeza pesada com ação desengraxante, tipo sabão geléia. Pote com 500 grama.	287791	Pote com 500 grama	429	R\$ 9,57	R\$ 4.105,53
102	Sabonete líquido, aspecto físico líquido cremoso perolado, aplicação assepsia das mãos, características adicionais ph neutro, densidade 0,9 a 1,05 g/m3, composição agentes emolientes e hidratantes, compostos de sais. Dermatologicamente testado e aprovado. Galão com 5L.	428071	Galão de 05 litros	1662	R\$ 26,66	R\$ 44.308,92
103	Sabonete, aspecto físico: líquido, composição: à base de alantoina, niacinamida e glicerina.	467303	Frasco com 1000 ml	575	R\$ 22,49	R\$ 12.931,75
104	Sacho modelo tipo coração, produzido em aço carbono com pintura eletrostática e cabo em madeira com comprimento entre 100 e 120 cm, largura da ponta chata: 98 mm.	221188	Unidade	48	R\$ 23,61	R\$ 1.133,28
105	Saco plástico lixo, capacidade: 50 l, cor: branco leitoso, largura: 63 cm, altura: 80 cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, normas técnicas: classe ii - nbr 9191, material: resina termoplástica.	398559	Pacote com 100 unidades	872	R\$ 45,36	R\$ 39.553,92

106	Saco plástico para lixo, capacidade para 100 litros, cor preta, resistente ao peso mínimo de 5kg, largura 80 altura 100. Pacote com 100 unidades.	226094	Pacote com 100 unidades	1014	R\$ 56,54	R\$ 57.331,56
107	Saco plástico para lixo, capacidade para 40 litros, cor preta, resistente , Pacote com 100 unidades.	228524	Pacote com 100 unidades	1004	R\$ 48,57	R\$ 48.764,28
108	Saco plástico para lixo, capacidade para 60 litros, cor preta, Pacote com 100 unidades.	229394	Pacote com 100 unidades	894	R\$ 48,35	R\$ 43.224,90
109	Saco plástico para lixo, capacidade para 30 litros, cor preta, Pacote com 100 unidades.	481229	Pacote com 100 unidades	750	R\$ 39,50	R\$ 29.625,00
110	Saco plástico para lixo, capacidade para 15 litros, cor preta, Pacote com 100 unidade. Cor: Laranja , largura: 39 cm, altura: 58 mm. Características Adicionais: Com Simbologia De Tóxico E Resíduo Químico.	430572	Pacote com 100 unidades	790	R\$ 34,18	R\$ 27.002,20
111	Saco plástico para lixo, em plástico de alta resistência térmica 12, capacidade 200 litros. Embalagem: pacote com 100 unidades, cor Preto.	226095	Pacote com 100 unidades	762	R\$ 66,17	R\$ 50.421,54
112	Sacos Herméticos tipo ziploc, transparente . Tamanho aprox.. 44x55. Caixa com 25 unidades	444819	Caixa com 25 unidades	71	R\$ 24,05	R\$ 1.707,55
113	Silicone Gel, componentes: glicerina, álcool etílico, água, apresentação: gel, cor: incolor, finalidade: proteção e brilho de superfícies de plástico e bor, aplicação: superfícies de plástico e borracha.	441569	Balde com 3,6 litros	74	R\$ 70,74	R\$ 5.234,76
114	Solução limpeza multiuso, composição básica aquilbenzeno, sulfonato de sódio, tensoativo não, aspecto físico, tipo uso limpeza, aplicação limpeza geral, cor incolor. Apresentação galão com 5 litros . Qualidade superior ou similar a Veja multiuso.	249903	Galão com 05 litros	324	R\$ 73,49	R\$ 23.810,76

115	Suporte plástico, tipo porta papel, papel toalha tamanho padrão. Características Adicionais: tipo bobina, tipo uso: toalha de papel, tipo fixação: em parede com bucha /parafuso.	327783	Unidade	745	R\$ 36,09	R\$ 26.887,05
116	Tapete sanitizante para higienização, material superfície: vinil, material base: pvc - cloreto de polivinila, tipo: borracha antiderrapante, largura: 70 cm, comprimento: 100 cm, cor básica: preta, características adicionais: sanitizante, espessura: 10 mm	469723	Unidade	285	R\$ 123,63	R\$ 35.234,55
117	Tela odorizante para mictório. Com aroma tutty-frutty ou Morango. Tipo pacote com 12 unidades.	350878	Pacote 12 unidades	690	R\$ 30,64	R\$ 21.141,60
118	Tesoura poda, material lâmina serrilhada e polidas de 12" fabricada em aço carbono, material cabo madeira, características adicionais empunhadura de borracha, comprimento cabo 43 cm, aplicação jardinagem.	310852	Unidade	76	R\$ 39,35	R\$ 2.990,60
119	Toalha de papel, folha dupla picotada 60 um, 22,50 x 21,50cm, branco Rolo com 60 folhas. Pacote contendo 2 rolos.	255288	Pacote com 2 rolos	2000	R\$ 21,60	R\$ 43.200,00
120	Toalha de papel, material: celulose (100% fibras naturais), comprimento: 44 cm, largura: 25 cm, cor: branca, características adicionais: alto grau de absorção. Fardo com 08 unidades.	440834	Fardo com 08 unidades	685	R\$ 61,67	R\$ 42.243,95
121	Vassoura de piaçava, tamanho médio 30 cm, com cabo rosqueável resistente de madeira plastificado.	238349	Unidade	506	R\$ 10,45	R\$ 5.287,70
122	Vassourinha em piaçava para limpeza de sanitário, formato cilíndrico, com cabo de madeira.	232390	Unidade	250	R\$ 6,56	R\$ 1.640,00
123	Vassourinha em nylon para limpeza de pia, formato cilíndrico, com cabo de madeira.	239653	Unidade	300	R\$ 6,25	R\$ 1.875,00

124	Vassoura jardim metálica regulável com no mínimo 18 dentes (lâminas) em aço carbono com olho de 23 mm e cabo de madeira de 120 cm	438599	Unidade	221	R\$ 23,39	R\$ 5.169,19
125	Vassoura limpa teto com cabo de madeira, material cerdas palha, material cepa madeira, comprimento mínimo da cepa 15cm, características adicionais com cabo madeira de 2 m, largura cepa 15cm .	338108	Unidade	123	R\$ 29,11	R\$ 3.580,53
126	Vassoura nylon, com cerdas de nylon, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, cabo de madeira medindo no mínimo 1,20m, com proteção plástica, cepa de 30 cm.	312607	Unidade	392	R\$ 32,99	R\$ 12.932,08
127	Vassoura, material cerdas pêlo sintético de no mínimo 7 cm, cabo em madeira roscado de no mínimo 1,20m, material cepa madeira, comprimento cepa 30, características adicionais aplicação limpeza em geral.	283655	Unidade	374	R\$ 35,91	R\$ 13.430,34
Valor Total (R\$)						2.663.177,32

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. Os bens, objeto desta contratação, são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. (SUPRESSÃO).

1.5. (SUPRESSÃO).

1.5.1. (SUPRESSÃO).

1.6. (SUPRESSÃO).

1.7. As estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgãos participantes se encontram no anexo deste Termo de Referência.

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2023, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 10728444000100-0-000003/2023

II) Data de publicação no PNCP:19/05/2023

III) Id do item no PCA: 42

IV) Classe/Grupo: 853

V) Identificador da Futura Contratação: 152430-8/2022

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Que os materiais sejam acondicionados em embalagens recicladas ou recicláveis.

4.1.2. A comprovação da conformidade deverá ser realizada por meio de certificado Cerflor, FSC ou similares, em conformidade com a ABNT NBR 14790:2021.

4.1.3. Produtos concentrados;

4.1.4. Produtos disponíveis em refil, ou caso não seja possível, em embalagens que não façam uso de substâncias prejudiciais à camada de ozônio, e garantir-se-á a logística reversa das embalagens e resíduos;

4.1.5. Sabão em barra e detergentes em pó preferencialmente à base de coco ou isentos de fósforo e, quando inexistentes no mercado, exigência de comprovação de teor que respeite o limite máximo de concentração de fósforo, conforme Resolução CONAMA n° 359, de 29 de abril de 2005;

4.1.6. Os materiais deverão ser fabricados com tensoativos biodegradáveis e, preferencialmente, com matérias primas de origem vegetal e não poluente, 100% biodegradáveis, além de serem notificados ou registrados na ANVISA;

4.1.8. Os produtos usados na limpeza e conservação de ambientes, tais como álcool, água sanitária, detergentes, ceras, sabões, saponáceos, desinfetantes, inseticidas, devem ser observados os critérios de eficácia e segurança, comprovados pela regularidade (registro ou notificação) junto à ANVISA;

4.1.9. Só será admitida a oferta de detergente em pó, fabricado no país ou importado, cuja composição respeite os limites de concentração máxima de fósforo admitidos na Resolução CONAMA n° 359, de 29/04/2005, e legislação correlata;

4.1.10. Para os utensílios e ferramentas que possuem cabos de madeiras, a madeira deverá ser de origem renovável e de alta qualidade.

Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

4.2. (SUPRESSÃO).

Da vedação de utilização de marca/produto na execução do serviço

4.3. (SUPRESSÃO).

Da exigência de amostra

4.4. (SUPRESSÃO).

4.5. (SUPRESSÃO).

4.6. (SUPRESSÃO).

4.7. (SUPRESSÃO).

4.8. (SUPRESSÃO).

4.9. (SUPRESSÃO).

4.10. (SUPRESSÃO).

4.11. (SUPRESSÃO).

4.12. (SUPRESSÃO).

4.13. (SUPRESSÃO)

4.14. (SUPRESSÃO).

Da exigência de carta de solidariedade

4.15. (SUPRESSÃO). Subcontratação

4.16. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.19. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. *O prazo de entrega dos bens é de 30 dias, contados do(a) de recebimento da nota de empenho, em remessa parcelada, conforme corongrama abaixo:*

Parcelas	Composição da parcela	Prazo de entrega
1ª	Item 1 ao 125, quantitativos a serem definidos pelas unidades requisitantes.	01/11/2023
2ª	Item 1 ao 125, quantitativos a serem definidos pelas unidades requisitantes.	01/02/2024
3ª	Item 1 ao 125, quantitativos a serem definidos pelas unidades requisitantes.	01/06/2024
4ª	Item 1 ao 125, quantitativos a serem definidos pelas unidades requisitantes.	01/09/2024

5.3. *Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 20 (vinte) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.*

5.4. Os bens deverão ser entregues nos seguintes endereços abaixo:

- IFS – Campus Itabaiana (UASG 152430): Avenida Padre Airton Gonçalves Lima, nº 1140, Bairro São Cristóvão, Itabaiana/SE, CEP 49.500-543.
- IFS - Reitoria (UASG 158134) (Sede): Avenida Jorge Amado, nº 1551, Loteamento Garcia, Bairro Jardins, CEP: 49.025-330, Aracaju/SE.
- IFS - Reitoria (UASG 158134) (Nova Sede): Rua Dom José Thomáz, nº 194, Bairro São José, CEP: 49015-090, Aracaju /SE.
- IFS - Campus Aracaju (UASG 158393): Avenida Eng. Gentil Tavares da Mota, 1166, Bairro Getúlio Vargas, Aracaju - Sergipe, CEP: 49055-260.
- IFS – Campus São Cristóvão (UASG 158392): Rodovia BR101, Km 96, Povoado Quissamã, São Cristóvão - SE. CEP: 49100-000.
- IFS - Campus Socorro (UASG 154680): Avenida Professora Jania Reis, nº 94, Conj. Marcos Freire II, Nossa Senhora do Socorro/SE, CEP: 49156-183.
- IFS – Campus Lagarto (UASG 158394): Rua Cauby, nº 523, Bairro Jardim Campo Novo, Lagarto/SE, CEP 49.400- 000.
- IFS – Campus Estância (UASG 152426): Rua Café Filho, nº 260, Bairro Cidade Nova, Estância/SE, CEP 49200-000.
- IFS - Campus Tobias Barreto (UASG 154679): Avenida Osvaldo Carvalho Prado, s/nº, Complexo Habitacional Julieta Barreto de Menezes, Tobias Barreto/SE, CEP.: 49.300-000.
- IFS - Campus Glória (UASG 152420): Rodovia SE-230, Povoado Piabas, s/n, Zona Rural, Nossa Senhora da Glória /SE, CEP: 49.680-000.
- IFS - Campus Propriá (UASG 154681): BR 101 - S/N, Km 05 Sul, Propriá/SE, CEP: 49.900-000. IFS - Campus Poço Redondo (UASG 154626): Rodovia SE 206, Poço Redondo - SE, CEP: 48.810-000

5.5. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 05 (cinco) dias do prazo total recomendado pelo fabricante.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.6. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.1.1. O contrato será substituído por instrumento equivalente (carta-contrato, nota de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço), conforme art. 95, II, da Lei nº 14.133/2021 por se tratar de compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive quanto à assistência técnica, independente de seu valor.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI](#)).

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado. Nota Explicativa: Inserir o subitem 6.12 se for o caso para inclusão de rotinas de fiscalização específicas para atender às peculiaridades do objeto contratado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 04 (quatro) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontestada da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA/IBGE de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Antecipação de pagamento

7.24. (SUPRESSÃO)

7.25. (SUPRESSÃO)

7.26. (SUPRESSÃO)

7.26.1. (SUPRESSÃO)

7.26.2. (SUPRESSÃO)

7.27. (SUPRESSÃO)

7.27.1. (SUPRESSÃO)

7.27.2. (SUPRESSÃO)

7.28. (SUPRESSÃO)

7.29. (SUPRESSÃO)

7.30. (SUPRESSÃO)

7.31. (SUPRESSÃO):

7.31.1. (SUPRESSÃO)

7.31.2.(SUPRESSÃO)

7.32. (SUPRESSÃO)

Cessão de crédito

7.33. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.33.1. *As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.*

7.34. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.35. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.36. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

7.37. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.3. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.6. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.11. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.12. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.13. (SUPRESSÃO).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *Estadual/Distrital* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *Estadual/Distrital* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.24. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.25. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) / (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) / (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) / (Passivo Circulante).

8.26. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação.

8.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.28. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º)

8.29. *O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.*

Qualificação Técnica

8.30. (SUPRESSÃO).

8.31. *Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.*

8.31.1. *Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:*

8.31.1.1. Fornecimento de material compatíveis com o objeto licitado em outros órgãos/entes .

8.31.1.2. Obediência ao prazo de entrega em outros órgãos/entes.

8.31.2. *Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.*

8.31.3. *Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.*

8.31.4. *O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.*

8.31.5. (SUPRESSÃO).

8.32. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.32.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.32.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.32.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

8.32.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.32.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.32.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.32.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 2.663.177,32

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. *custo estimado total da contratação é de R\$ 2.663.177,32 (Dois milhões, seiscentos e sessenta e três mil, cento e setenta e sete reais e trinta e dois centavos), conforme custos unitários apostos na tabela no tópico 1 deste Termo de Referência.*

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/Unidade:: 26423/152430;

II) Fonte de Recursos: 1000000000;

III) Programa de Trabalho:12363501220RL0028;

IV) Elemento de Despesa: 339030-22;

V) Plano Interno: VMATEN0100N.

10.3. *A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.*

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

ADEBORA IOLANDA DOS SANTOS

Coordenadora de Almojarifado e Patrimônio



Assinou eletronicamente em 28/09/2023 às 08:40:35.

JAIRTON MENDONCA DE JESUS

DIRETOR GERAL



Assinou eletronicamente em 28/09/2023 às 08:45:00.

MARY LOURDES SANTOS

Pregoeiro



Assinou eletronicamente em 27/09/2023 às 11:13:49.

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - APENDICE 1 DO TR - TABELA COM OS QUANTITATIVOS MÁXIMOS E MÍNIMOS _PROCESSO_HIGIENE_LIMPEZA_FERRAMENTAS JARDINAGEM (1)1.pdf (305.06 KB)
- Anexo II - APENDICE 2 DO TR -Documento - Pesquisa de Preços.pdf (140.14 KB)

**Anexo I - APENDICE 1 DO TR - TABELA COM OS
QUANTITATIVOS MÁXIMOS E MÍNIMOS
_PROCESSO_HIGIENE_LIMPEZA_FERRAMENTAS
JARDINAGEM (1)1.pdf**

Processo Administrativo nº 23462.000473/2023-70

ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	ITABAINA		REITORIA		ARACAJU		LAGARTO		PROPRÍA		NOSSA SENHORA DO SOCORRO		TOBIAS BARRETO		SÃO CRISTÓVÃO		NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		ESTÂNCIA		POÇO REDONDO		TOTAL
		mínimo	máximo	mínimo	máximo	mínimo	máximo	mínimo	máximo	mínimo	máximo	mínimo	máximo	mínimo	máximo	mínimo	máximo	mínimo	máximo	mínimo	máximo	mínimo	máximo	
1	Frasco de 1 litro.	1	50	12	36	24	300	10	120	5	50	5	20	5	20	12	50	2	10	5	20	2	10	686
2	Frasco de 1 litro.	1	400	60	180	120	1500	100	1200	10	300	10	100	10	100	50	300	90	540	5	100	10	100	4.820
3	Frasco de 1 Litro.	1	100	12	60	1	12	0	0	10	100	10	100	10	100	12	50	5	100	5	100	5	30	752
4	Frasco de 1 Litro.	1	200	36	180	40	500	30	360	10	100	20	100	10	200	12	100	18	108	5	200	5	30	2.078
5	Frasco de 1 Litro.	1	100	36	180	12	120	0	0	10	100	20	100	10	100	0	0	5	100	5	100	5	30	930
6	Frasco de 500 ml	1	50	10	50	24	300	0	0	20	100	1	10	10	50	12	50	5	50	5	50	5	30	740
7	Frasco de 500 ml	1	50	10	50	20	200	0	0	5	20	1	10	10	50	12	50	5	50	5	50	5	30	560
8	Galão de 05 litros	1	50	1	20	1	10	0	0	1	10	1	10	10	50	0	0	5	50	5	50	5	30	280
9	Unidade	1	10	1	10	2	24	2	20	2	10	1	2	1	10	1	10	1	10	1	10	2	5	121
10	Unidade	1	20	1	10	0	0	0	0	2	20	2	10	1	10	0	0	1	10	1	10	1	10	100
11	Unidade	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	1	1	1	0	0	1	10	1	1	1	2	19
12	Unidade	1	15	1	5	1	12	1	10	1	10	1	2	5	20	1	2	5	20	5	20	2	5	121
13	Unidade	1	10	5	20	4	48	10	100	5	30	1	2	5	30	10	30	5	30	5	30	2	5	335
14	Unidade	1	10	5	20	4	48	0	0	5	20	5	5	5	30	10	20	5	30	5	30	2	5	218

15	Unidade	1	50	0	0	5	60	0	0	5	60	5	10	10	100	0	0	10	100	10	100	2	5	485
16	Unidade	1	50	0	0	0	0	0	0	10	60	2	10	10	30	10	30	10	30	10	30	2	5	245
17	Caixa com 12 unidades	1	20	1	5	20	240	1	12	1	10	1	10	1	10	0	0	1	5	1	10	2	5	327
18	Unidade	1	12	1	10	0	0	0	0	1	10	1	5	1	5	1	5	1	5	1	5	2	10	67
19	Unidade	1	12	1	10	0	0	0	0	1	10	1	5	1	5	1	10	1	5	1	5	2	6	68
20	Unidade	1	10	1	10	0	0	0	0	1	10	1	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	40
21	Unidade	1	2	2	10	2	10	1	10	5	10	5	10	20	100	5	10	20	100	20	100	2	6	368
22	Litro	1	400	10	100	20	250	20	240	10	300	20	60	10	100	50	300	30	180	10	100	10	100	2.130
23	Caixa com 12 unidades	1	10	1	10	1	1	0	0	1	30	1	10	1	10	1	2	1	10	1	10	5	30	123
24	Unidade	1	250	12	200	40	450	0	0	50	800	20	50	50	500	20	50	50	300	50	500	10	100	3.200
25	Unidade	1	50	60	250	0	0	0	0	10	80	50	100	0	0	0	0	30	180	0	0	10	30	690
26	Unidade	1	10	5	20	36	430	3	30	5	100	5	10	10	100	5	20	10	100	10	100	2	6	926
27	Prasco	1	20	1	10	1	10	0	0	5	20	5	20	5	20	5	20	5	20	5	20	0	0	160
28	Caixa com 1000 unidades	1	20	1	10	50	600	3	36	5	30	1	20	5	50	5	10	2	11	5	50	5	10	847
29	Embalagem com 5 litros	1	20	1	10	0	0	0	0	1	10	10	30	5	20	0	0	5	20	5	20	5	10	140
30	Unidade	1	12	1	15	0	0	0	0	4	10	1	10	5	20	2	10	5	20	5	20	0	0	117
31	Unidade	1	25	5	25	10	50	5	30	6	50	1	20	20	100	0	0	5	30	5	30	0	0	360
32	Unidade	1	10	1	10	10	50	5	30	5	30	10	30	20	100	5	20	5	30	5	30	10	30	370
33	Unidade	1	20	5	40	10	60	0	0	5	50	2	5	20	200	5	20	5	30	5	30	0	0	455
34	Unidade	1	20	1	10	10	50	0	0	5	50	10	20	20	200	5	20	5	30	5	30	0	0	430
35	Unidade	1	5	1	5	1	12	0	0	3	10	1	5	1	5	1	10	1	5	1	5	2	5	67
36	Unidade	1	5	1	5	1	10	1	10	3	10	1	5	1	5	1	10	1	5	1	5	2	5	75
37	Unidade	1	20	1	10	5	60	0	0	5	30	1	10	20	100	5	20	20	100	20	100	5	10	460
38	Unidade	1	10	1	10	0	0	0	0	5	50	1	10	5	50	0	0	5	50	5	50	2	6	236
39	Unidade	1	14	1	10	0	0	0	0	2	20	1	10	5	20	2	5	5	20	5	20	2	8	127
40	Unidade	1	10	1	20	1	30	0	0	3	30	1	10	10	50	5	20	10	50	10	50	2	6	276
41	Caixa com 25 unidades	1	50	2	30	2	30	1	12	10	300	2	50	10	200	5	20	2	10	10	200	2	5	907
42	Unidade	1	30	10	40	0	0	0	0	20	50	15	30	0	0	0	0	0	0	0	0	5	10	160
43	Unidade	1	20	5	50	0	0	5	60	50	100	1	10	10	50	0	0	10	50	10	50	5	10	400

44	Fardo com 14 pacotes	1	5	1	10	1	12	0	0	5	30	1	5	10	50	10	50	10	50	10	50	2	5	267
45	Unidade	1	3	1	10	1	10	1	10	2	10	1	3	1	5	1	5	1	5	1	5	1	3	69
46	Unidade	1	3	2	10	1	5	0	0	2	5	1	3	1	5	1	5	1	5	1	5	2	5	51
47	Unidade	1	3	2	10	1	5	0	0	2	5	1	3	1	5	1	5	1	5	1	5	2	5	51
48	Unidade	1	100	0	0	2	24	2	20	5	100	1	10	10	100	1	5	10	100	10	100	5	10	569
49	Unidade	1	60	10	80	34	420	30	360	20	100	10	50	50	200	0	0	50	200	50	200	5	30	1.700
50	Unidade	1	60	10	80	10	120	0	0	10	50	10	20	20	100	50	100	20	100	20	100	5	20	750
51	Unidade	1	3	1	1	1	4	1	10	2	10	1	3	1	5	1	5	1	5	1	5	2	4	55
52	Unidade	1	20	1	1	1	12	0	0	2	20	1	10	1	10	0	0	1	10	1	10	0	0	93
53	Unidade	1	10	1	1	1	2	0	0	1	10	1	10	1	5	0	0	1	5	1	5	0	0	48
54	Frasco 1000 ml	1	10	1	1	0	0	0	0	5	20	1	10	1	10	0	0	1	10	1	10	10	20	91
55	Pacote	1	100	10	100	0	0	0	0	50	200	1	100	50	200	10	100	50	200	50	200	10	50	1.250
56	Frasco 500 ml	1	15	5	25	24	300	6	72	10	100	1	20	10	100	10	40	10	100	10	100	10	100	972
57	Unidade	1	5	5	40	5	60	0	0	5	40	1	30	10	30	10	30	10	30	10	30	10	30	325
58	Unidade	1	5	1	10	0	0	0	0	2	20	10	30	10	50	10	30	10	50	10	50	5	15	260
59	Unidade	1	20	2	20	0	0	0	0	1	20	1	20	10	20	2	5	10	20	10	20	5	20	165
60	Unidade	1	10	5	30	5	60	0	0	10	30	1	10	10	30	10	20	10	30	10	30	5	10	260
61	Unidade	1	10	5	30	0	0	0	0	1	30	1	10	10	30	1	3	10	30	10	30	2	8	181
62	Unidade	1	10	5	30	0	0	0	0	2	30	1	30	10	50	5	10	10	50	10	50	5	10	270
63	Caixa com 24 unidades	1	50	2	10	1	6	1	12	2	20	2	5	1	10	2	4	1	10	1	10	5	10	147
64	Caixa com 24 unidades	1	50	1	10	1	12	0	0	1	20	2	5	1	10	0	0	1	10	1	10	5	10	137
65	Caixa com 100 unidades	1	10	1	10	1	3	0	0	2	10	1	3	1	3	10	30	1	3	1	3	2	5	80
66	Par	1	100	1	100	1	3	30	360	10	50	10	20	0	0	20	50	0	0	0	0	10	30	713
67	Unidade	1	3	2	5	1	10	0	0	2	5	1	3	1	5	1	2	1	5	1	5	2	5	48
68	Unidade	1	3	2	5	1	4	0	0	2	5	1	3	1	5	1	2	1	5	1	5	2	4	41
69	Unidade	1	5	1	5	1	3	0	0	2	10	1	2	1	3	1	2	1	3	1	3	2	5	41

70	Unidade	1	5	1	5	1	2	0	0	1	5	1	2	1	3	2	10	1	3	1	3	2	5	43
71	Unidade	1	2	1	1	0	0	0	0	1	2	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6
72	Caixa com 50	1	100	1	100	2	24	0	0	10	100	0	0	0	10	30	0	0	0	0	2	4	358	
73	Unidade	1	100	1	100	10	120	0	0	10	100	10	100	10	100	0	0	10	100	10	100	2	4	824
74	Pacote com 50	1	50	1	50	30	400	0	0	10	50	10	50	10	50	0	0	10	50	10	50	10	50	800
75	Unidade	1	10	5	20	1	10	5	30	10	20	1	10	10	50	10	20	10	50	10	50	5	10	280
76	Unidade	1	10	5	20	10	100	0	0	3	20	2	4	10	50	0	0	10	50	10	50	5	10	314
77	Unidade	1	10	1	2	2	24	0	0	5	20	1	2	0	0	5	20	0	0	0	0	2	5	83
78	Unidade	1	250	50	250	40	480	20	240	50	200	10	100	50	200	0	0	50	200	50	200	10	50	2.170
79	Caixa com 200	1	10	1	10	1	2	0	0	2	20	1	2	5	50	2	10	5	50	5	50	10	30	234
80	Pacote com 200	1	200	10	50	10	100	10	120	10	160	10	100	20	60	0	0	20	60	20	60	10	50	960
81	Pacote com 64 unidades	1	50	20	200	35	500	10	150	5	100	1	5	10	200	10	200	20	192	10	200	10	20	1.817
82	Pacote	1	300	40	500	120	1440	100	1200	5	300	100	300	10	200	20	50	10	200	10	200	5	50	4.740
83	Caixa com 12 unidades	1	10	1	10	12	150	0	0	1	10	1	10	1	10	0	0	1	10	1	10	2	30	250
84	Unidade	1	150	25	300	36	440	0	0	50	800	50	200	50	500	50	200	50	500	50	500	10	50	3.640
85	Embalagem com 02	1	300	25	200	36	440	0	0	10	400	20	200	50	200	0	0	50	500	50	200	10	50	2.490
86	Unidade	1	3	1	5	1	4	0	0	2	10	1	3	1	5	0	0	1	5	1	5	2	5	45
87	Unidade	1	3	5	20	1	12	0	0	5	10	3	5	5	10	2	5	5	10	5	10	5	10	95
88	Unidade	1	10	5	25	3	36	0	0	10	20	1	10	10	20	2	10	10	20	10	20	5	10	181
89	Unidade	1	80	2	25	1	10	0	0	10	40	1	3	5	10	5	10	5	10	5	10	0	0	198
90	Unidade	1	150	5	40	1	10	0	0	5	40	1	3	5	10	0	0	5	10	5	10	0	0	273
91	Unidade	1	3	1	5	1	12	0	0	2	10	1	3	1	5	1	5	1	5	1	5	2	5	58
92	Unidade	1	50	3	25	0	0	0	0	4	50	10	30	10	30	5	20	10	30	10	30	0	0	265
93	Unidade	1	50	4	20	10	80	0	0	4	20	1	10	10	50	5	20	10	50	10	50	5	10	360
94	Unidade	1	50	4	20	0	0	0	0	4	20	1	10	10	50	5	20	10	50	10	50	5	10	280
95	Unidade	1	80	1	15	40	400	0	0	10	100	1	10	50	500	0	0	10	100	50	500	2	10	1.715
96	Unidade	1	20	10	30	3	36	0	0	10	20	1	10	10	50	5	20	0	0	10	50	2	10	246
97	Unidade	1	20	5	25	5	60	0	0	10	50	10	20	10	100	10	30	12	60	10	100	10	20	485
98	Unidade	1	15	5	25	10	80	5	60	5	30	10	20	10	100	0	0	12	60	10	100	10	20	510
99	Caixa com 10	1	10	1	10	2	24	0	0	10	20	1	10	5	20	0	0	5	20	5	20	5	10	144
100	Caixa com 1 kg	1	200	12	120	30	400	20	240	10	200	5	100	20	400	50	300	30	90	20	400	10	30	2.480

101	Pote com 500 grama	1	50	5	25	12	144	0	0	10	30	10	20	10	50	0	0	10	50	10	50	2	10	429
102	Galão de 05 litros	1	100	5	50	50	600	6	72	10	100	10	100	10	200	20	100	30	120	10	200	10	20	1.662
103	Frasco com 1000	1	25	5	50	0	0	6	30	5	50	10	100	10	100	0	0	20	100	10	100	10	20	575
104	Unidade	1	3	1	5	1	10	2	15	2	6	1	3	0	0	0	0	0	0	0	0	2	6	48
105	Pacote com 100 unidades	1	100	10	100	1	12	5	60	2	100	10	100	10	100	0	0	10	100	10	100	10	100	872
106	Pacote com 100 unidades	1	100	10	100	7	84	5	60	2	100	10	100	10	100	50	100	30	120	10	100	2	50	1.014
107	Pacote com 100 unidades	1	150	10	100	7	84	5	60	2	100	10	100	10	100	50	100	12	60	10	100	2	50	1.004
108	Pacote com 100 unidades	1	100	10	100	7	84	0	0	2	100	10	100	10	100	50	100	12	60	10	100	2	50	894
109	Pacote com 100 unidades	1	100	10	100	0	0	0	0	2	100	10	100	10	100	0	0	10	100	10	100	2	50	750
110	Pacote com 100 unidades	1	60	10	100	0	0	10	120	2	100	10	100	10	100	0	0	10	100	10	100	2	10	790
111	Pacote com 100 unidades	1	100	10	100	1	12	0	0	2	100	10	100	10	100	0	0	10	100	10	100	10	50	762
112	Caixa com 25 unidades	1	5	1	10	0	0	0	0	2	10	1	5	5	10	2	5	5	10	5	10	2	6	71
113	Balde com 3,6 litros	1	25	1	25	1	1	0	0	1	10	1	3	0	0	0	0	0	0	0	0	2	10	74
114	Galão com 05 litros	1	50	1	60	2	24	5	60	1	30	1	5	5	20	2	5	5	20	5	20	10	30	324
115	Unidade	1	10	1	25	5	60	0	0	4	30	1	10	20	200	5	10	20	200	20	200	0	0	745
116	Unidade	1	10	1	25	0	0	2	20	1	20	1	10	10	50	5	20	10	50	10	50	10	30	285
117	Pacote 12 unidades	1	200	1	40	24	300	0	0	4	30	1	10	1	20	0	0	1	20	1	20	10	50	690
118	Unidade	1	5	1	5	1	10	1	10	2	10	4	10	1	5	1	5	1	5	1	5	2	6	76

119	Facote com 2 reles	1	100	10	150	0	0	0	0	10	200	10	100	50	400	50	200	50	400	50	400	20	50	2.000
120	Fardo com 08 unidades	1	100	5	80	1	5	0	0	5	100	10	200	1	50	0	0	1	50	1	50	20	50	685
121	Unidade	1	25	5	25	12	150	10	120	5	20	3	10	10	20	20	50	12	36	10	20	10	30	506
122	Unidade	1	25	5	25	12	150			5	10	1	10	0	0	0	0	0	0	0	0	10	30	250
123	Unidade	1	25	5	30	12	150	5	30	5	10	1	5	1	10	0	0	1	10	1	10	10	20	300
124	Unidade	1	5	1	5	12	150	0	0	5	10	1	5	1	10	5	10	1	10	1	10	2	6	221
125	Unidade	1	10	1	15	2	24	2	20	5	10	2	10	1	10	0	0	1	10	1	10	2	4	123
126	Unidade	1	30	1	40	12	24	5	60	5	20	1	10	1	20	30	100	12	48	1	20	10	20	392
127	Unidade	1	40	1	40	12	24	5	60	5	20	1	10	1	20	30	100	1	20	1	20	10	20	374

**Anexo II - APENDICE 2 DO TR -Documento - Pesquisa
de Preços.pdf**



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - DEL
COORDENADORIA DE PESQUISA DE PREÇOS DA PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO-
CPPPROAD/DEL/DLC/PROAD

RELATÓRIO Nº 0321940/2023/CPPPROAD - REI/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS
PROCESSO Nº 23462.000473/2023-70
INTERESSADO: COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO - CAMPUS ITABAIANA, COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO - CAMPUS ESTANCIA, COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO - CAMPUS GLORIA, COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - CAMPUS SOCORRO, COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO - CAMPUS ARACAJU, COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO - CAMPUS SAO CRISTOVAO, COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO - PROAD, COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO - CAMPUS TOBIAS BARRETO, COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - CAMPUS PROPRIA, COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO - COAL -LAG, GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO CAMPUS POÇO REDONDO

À Diretoria de Licitações e Contratos,

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 14.133/21 e demais dispositivos legais, e em conformidade com a Instrução Normativa nº 65/2021/SEGES/ME.

Trata-se de pesquisa de preços para Aquisição de material de higiene, limpeza e ferramentas para jardinagem para os campi e Reitoria.

A pesquisa de preços foi realizada no período de 19/06/2023 a 28/06/2023.

A metodologia aplicada ao valor de referência foi aferida por meio da média e foram obtidos após análise crítica de cada registro encontrado, dada a alta variação dos preços encontrados.

A fonte de pesquisa utilizada levou em consideração o art. 5º da IN 65/2021/SEGES/ME, em especial os incisos I, II e III.

Após análise detalhada de todos os preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, chegou-se ao preço de referência, a seguir especificado:

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
------	-----------------------	--------	-------------------	------------	------------------------------------	---------------------------------

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
1	Ácido muriático: Composição básica: ácido sulfônico, fluorídrico e muriático; aspecto físico: límpido; cor: incolor; aplicação: limpeza de pisos; característica adicional: biodegradável. Frasco de 1 litro.	368775	Frasco de 1 litro.	686	R\$ 10,48	R\$ 7.189,28
2	Água sanitária, composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, varia de 2 a 2,50%, incolor, lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias. Característica adicional: Tampa Dosadora De Fluxo. Validade de 6 meses a partir da data de entrega. Frasco com 1L.	293351	Frasco de 1 litro.	4820	R\$ 6,23	R\$ 30.028,60
3	Álcool Etilico Limpeza De Ambientes, Tipo:Gel Hidratado, Concentração:46° A 65° Inpm. 12 Frascos de 1 Litro.	347138	Frasco de 1 Litro.	752	R\$ 11,12	R\$ 8.362,24
4	Álcool Etilico líquido 70%, Peso Molecular: 46,07 G/Mol, Teor Alcoólico: Mínimo De 77 °Gl (77% V/V A 20 °C), grau de pureza: mínimo de 70 °Inpm (70%P/P). Características Adicionais: hidratado, fórmula química: C2h5oh. Frasco de 1 litro.	405780	Frasco de 1 Litro.	2078	R\$ 12,15	R\$ 25.247,70
5	Álcool etílico líquido hidratado, aplicação limpeza, característica adicionais com selo do INMETRO, concentração 92,8° INPM, Frascos de 1L.	390766	Frasco de 1 Litro.	930	R\$ 15,94	R\$ 14.824,20
6	Álcool etílico, hidratado, aplicação limpeza, característica adicionais com selo do INMETRO, gel concentração 70% INPM, 500ml.	429225	Frasco de 500 ml	740	R\$ 7,00	R\$ 5.180,00
7	Álcool gel 70 % (70 °gl), apresentação em gel, indicado para assepsia e desinfecção da pele, incolor, Frasco com 500 ml.	269943	Frasco de 500 ml	560	R\$ 16,87	R\$ 9.447,20
8	Álcool gel 70 % (70 °gl), indicado para assepsia e desinfecção da pele, incolor, galão com 5 litros	481012	Galão de 05 litros	280	R\$ 49,97	R\$ 13.991,60
9	Ancinho metálico com 12 dentes em aço e cabo de madeira, comprimento cabo 150 cm. Material: Chapa Ferro. Altura Dentes: 340 Mm, Largura Total: 38 Mm. Espessura Dentes: 3,50 Mm.	213882	Unidade	121	R\$ 18,62	R\$ 2.253,02
10	Aparelho odorizador ambiente, material: abs, funcionamento: à pilha, cor: branca, características adicionais: automático, regulagem na programação.	368712	Unidade	100	R\$ 51,04	R\$ 5.104,00

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
11	Atomizador Elétrico Portátil voltagem 110 v, capacidade até 4 litros, alcance aproximadamente 15 metros. Aplicação: Tratamento espacial (UBV) e residual(BV), Desinfecção de ambientes, controle de pragas e doenças urbanas. Aplicação: Nebulização Controle Formigas. Peso Total: 11,50 Kg. Capacidade Tanque Combustível: 1 L. Material Tanque: Polietileno, Tipo Motor: 2 Tempos à Gasolina, Potência Motor: 1,60 Hp.	222361	Unidade	19	R\$ 1.946,58	R\$ 36.985,02
12	Balde com espremedor vertical, roldanas, capacidade 30 litros, dreno de escoamento de água suja, altura 84, cm comprimento 52 cm, largura 37 cm. Características adicionais: com mop (cabo, garra e refil). Grupo 01	443451	Unidade	121	R\$ 304,02	R\$ 36.786,42
13	Balde plástico de uso doméstico. Capacidade para 10 (dez) litros com alça em arame galvanizado. Características Adicionais: Reforço Fundo E Borda.	216082	Unidade	335	R\$ 15,07	R\$ 5.048,45
14	Balde plástico de uso doméstico. Capacidade para 20 (vinte) litros com alça em arame galvanizado	253220	Unidade	218	R\$ 20,00	R\$ 4.360,00
15	Borrifador opaco, Bico pulverizador regulável. de 800ml litro para hipoclorito a 0,5% e a 0,1%.	272254	Unidade	485	R\$ 16,23	R\$ 7.871,55
16	Borrifador, material: plástico, tipo: spray, contendo bico borrifador, aplicação: material de limpeza 1000ml	307885	Unidade	245	R\$ 9,37	R\$ 2.295,65
17	Cera tipo líquida - cor: incolor; composição: a base de água, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante; aplicação: limpeza de pisos. Frasco com 1L .	226787	Caixa com 12 frascos	327	R\$ 181,01	R\$ 59.190,27
18	Cesto fechado, material plástico reforçado com tampa e alças reforçadas. Capacidade 100 litros.	265226	Unidade	67	R\$ 121,08	R\$ 8.112,36
19	Cesto fechado, material plástico reforçado com tampa e alças. Capacidade 60 litros.	252697	Unidade	68	R\$ 88,37	R\$ 6.009,16
20	Copo Medidor(Béquer), forma baixa, material polipropileno, graduado, com orla e bico, capacidade 1000 ml.	443880	Unidade	40	R\$ 11,73	R\$ 469,20
21	Desentupidor vaso sanitário, material: borracha flexível, cor: preta, altura: 10 cm, diâmetro: 16 cm, material cabo: madeira, comprimento cabo: 50 cm	241711	Unidade	368	R\$ 8,42	R\$ 3.098,56
22	Desinfetante, fragrância lavanda; composição à base de quaternário de amônio, características adicionais com aroma, princípio ativo cloreto alquidimetibenzil amônio + tensoativos, teor ativo em 0,4%, 1000 ml.	381409	Litro	2130	R\$ 9,43	R\$ 20.085,90

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
23	Desodorante / aromatizante de ambiente, tipo gel, aroma carro novo/várias fragâncias. cheirinho para carro.	436460	caixa com 12 unidades	123	R\$ 175,43	R\$ 21.577,89
24	Desodorizador sanitário, composição paradicloro benzeno, essência e corante, peso líquido 35g ou superior, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário.	234737	Unidade	3200	R\$ 7,16	R\$ 22.912,00
25	Desodorizador, apresentação aerossol, aplicação aromatizador de ambiente, biodegradável. Fraco Aerossol não inferior a 360ml.	261168	Unidade	690	R\$ 16,73	R\$ 11.543,70
26	Desodorizador, essência lavanda/talco, apresentação aerossol, aplicação aromatizador de ambiente, biodegradável. Fraco Aerossol não inferior a 360ml. Caixa com 12 unidades.	234431	Unidade	926	R\$ 138,23	R\$ 128.000,98
27	Detergente limpeza veículo, aspecto físico: semipastoso, composição:shampoo automotivo c/ cera, características adicionais:lavagem de veículos e superfícies pintadas. Apresentação:Frasco de 1000 ml.	446182	Frasco 1000 ml	160	R\$ 28,88	R\$ 4.620,80
28	Detergente, composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, características adicionais contém tensoativo biodegradável. Selo registro MS/ANVISA. Caixa c/ 24 unidades de 500 ml.	226698	Caixa com 24 unidades de 500 ml	847	R\$ 83,70	R\$ 70.893,90
29	Detergente, composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes,, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, características adicionais contém tensoativo biodegradável. Selo registro MS/ANVISA, embalagem de 5L.	301233	Embalagem com 5 litros	140	R\$ 33,73	R\$ 4.722,20
30	Dispensador de fio dental, material: plástico, aplicação: fio dental, características adicionais: suporte de parede, cor: branca, capacidade: 500 m	414013	Unidade	117	R\$ 57,90	R\$ 6.774,30
31	Dispenser papel higiênico, material base: plástico abs, tipo: de parede, cor: branco, características adicionais: trava para rolo de até 300 m, altura: 27 cm, largura: 27 cm, profundidade: 12,50 cm.	422811	Unidade	360	R\$ 37,82	R\$ 13.615,20
32	Dispenser papel higiênico, para rolos de até 30 metros. Largura 25 cm, altura 30 cm e profundidade 12 cm.	337578	Unidade	370	R\$ 42,79	R\$ 15.832,30

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
33	Dispenser papel toalha, material: plástico abs, tipo: liberação de papel por alavanca, cor: branca, características adicionais: capacidade 750 fls, visor e chave, dimensões: 32 x 27 x 14 cm.	478489	Unidade	455	R\$ 36,70	R\$ 16.698,50
34	Dispenser, material suporte plástico, material reservatório ABS, altura 28 cm, largura 12,50 cm, capacidade 800 ml, tipo sabonete líquido, características adicionais travas laterais cor branca e cinza. Profundidade 12,50 cm.	366498	Unidade	430	R\$ 44,07	R\$ 18.950,10
35	Enxada Larga em aço carbono com 30 cm (variação: +/- 2 cm), com cabo de madeira de no mínimo 130 cm. Características Adicionais: pintura eletrostática a pó.	329421	Unidade	67	R\$ 42,29	R\$ 2.833,43
36	Enxada tipo canaveira em aço carbono média larga com 30 cm (variação: +/- 2 cm), com cabo de madeira de no mínimo 150 cm.	314583	Unidade	75	R\$ 37,63	R\$ 2.822,25
37	Escova para vaso sanitário, em plástico, com cabo plástico, com cerdas em formato circular e base suporte para acomodar a escova.	331870	Unidade	460	R\$ 12,34	R\$ 5.676,40
38	Escovão de nylon, tamanho 9 cm. Características Adicionais: aabo anatômico de polipropileno,	338311	Unidade	236	R\$ 13,26	R\$ 3.129,36
39	Esfregão tipo Mop giratório. Conjunto para limpeza, componentes: balde com esfregão vassoura e centrifugador em inox. Similar ou igual à marca NOBRE.	473394	Unidade	127	R\$ 74,96	R\$ 9.519,92
40	Espanador, material pena avestruz, material cabo madeira, comprimento cabo 40.	226824	Unidade	276	R\$ 24,95	R\$ 6.886,20
41	Esponja de limpeza dupla face, material espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta / mínima, aplicação limpeza geral, dupla face, 110mm, 75mm, 20ml. Caixa com 25 unidades.	363790	Caixa com 25 unidades	907	R\$ 36,30	R\$ 32.924,10
42	Esponja limpeza, fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta, uma face macia outra áspera.	458151	Unidade	160	R\$ 4,70	R\$ 752,00
43	Esponja limpeza, material: lã aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio pacote com 4 unidades.	225907	Unidade	400	R\$ 2,38	R\$ 952,00
44	Esponja limpeza, material: lã de aço carbono, formato: retangular, abrasividade: média, aplicação: utensílios e limpeza em geral, características adicionais: textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo: 90 mm, largura mínima: 40 mm, espessura mínima: 0,30 mm. Fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades.	481018	Fardo com 14 pacotes	267	R\$ 26,63	R\$ 7.110,21

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
45	Estrovenga em aço forjado, comprimento olho 60 mm, Comprimento: 215 Mm, Diâmetro: 35 Mm, tipo: Leve. Tratamento Superficial: Pintura Eletrostática. Material Cabo: Madeira com cabo de madeira de 120 cm	354950	Unidade	69	R\$ 29,41	R\$ 2.029,29
46	Facão 16" lâmina em aço carbono, cabo em madeira, comprimento 18 cm (variação: +/- 2 cm).	215182	Unidade	51	R\$ 26,87	R\$ 1.370,37
47	Facão 21" lâmina em aço carbono, cabo em madeira, comprimento cabo 38 cm (variação: +/- 2 cm).	444084	Unidade	51	R\$ 50,07	R\$ 2.553,57
48	Fio de corte e limpeza. material: nylon, formato ponta: redondo, diâmetro: 3 mm, aplicação: roçadeira. Rolo com 15 metros.	476181	Unidade	569	R\$ 36,43	R\$ 20.728,67
49	Flanela para limpeza, 100 % algodão. Dimensões: 30 cm x 60 cm. Cor amarela, 1º qualidade.	420506	Unidade	1700	R\$ 6,96	R\$ 11.832,00
50	Flanela, em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor branca, medindo aproximadamente 40 x 60cm.	240448	Unidade	750	R\$ 8,73	R\$ 6.547,50
51	Foice roçadeira aço carbono com cabo em madeira resistente de 120 cm. Comprimento da lâmina 40 cm. Sistema Chanfro e afiação, pintura eletrostática.	246959	Unidade	55	R\$ 49,33	R\$ 2.713,15
52	Formicida em PÓ, apresentação pacote com 1kg, usado no combate a formigas, aplicação com uso de bomba.	445785	Unidade	93	R\$ 25,09	R\$ 2.333,37
53	Formicida GRANULADO apresentação pacote de 5kg, usado no combate a formigas.	410871	Unidade	48	R\$ 201,60	R\$ 9.676,80
54	Hipoclorito de sódio, aspecto físico: solução aquosa, concentração: teor 5% de cloro ativo. Frasco 1000 ml.	437157	Frasco 1000 ml	91	R\$ 8,13	R\$ 739,83
55	Pano limpeza, tipo multiuso, com microfibras, uso geral para pia, vaso sanitário e para móveis e dispensers. Dimensões cerca 40x60 cm. Pacote c/02 unidades.	438326	Pacote com 02 unidades	1250	R\$ 7,98	R\$ 9.975,00
56	Limpa vidros, Líquido, COMPOSIÇÃO: Lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água, Biodegradável, APLICAÇÃO: Limpeza de vidros em geral, TAMPA: Pulverizador. Frasco com 500ml.	392302	Frasco 500 ml	972	R\$ 25,47	R\$ 24.756,84
57	Lixeira com tampa, abertura através de acionamento por pedal, capacidade: 15 litros. Composição: polipropileno, cor branca.	324614	Unidade	325	R\$ 45,50	R\$ 14.787,50

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
58	Lixeira com tampa, abertura através de acionamento por pedal, capacidade: 60 litros. Composição: polipropileno, cor branca.	296445	Unidade	260	R\$ 157,91	R\$ 41.056,60
59	Lixeira de 100 litros, com tampa, alça, rodas e pedal, Composição: polipropileno, cor branca.	296444	Unidade	165	R\$ 234,66	R\$ 38.718,90
60	Lixeira plástica telada, em material polipropileno, cap. Mínima 10 litros. Altura: 28 Cm, Capacidade: 9 L, Diâmetro: 25 Cm.	232483	Unidade	260	R\$ 15,63	R\$ 4.063,80
61	Lixeira, material: polietileno, capacidade: 30 L, tipo: quadrada, cor: branca, características adicionais: com tampa e pedal, aplicação: lixo infectante grupo A, impressão: com símbolo infectante	443328	Unidade	181	R\$ 105,39	R\$ 19.075,59
62	Lixeiras com tampa, abertura através de acionamento por pedal, capacidade: 30 litros. Composição: polipropileno, cor branca	320275	Unidade	270	R\$ 79,46	R\$ 21.454,20
63	Lustra móveis, silicone, essência, espessante, emulsificante, antiestático, preservativo, alcalinizante, tensortino, não-iônico, mondestereato de glicerina, álcool cetó estearílico, cetril trimetil amônio, parabenos, água. Frasco de 500 ml. Caixa com 24 unidades.	299647	Caixa com 24 unidades	147	R\$ 73,50	R\$ 10.804,50
64	Lustrador móveis, componentes: cera microcristalina, óleo parafínico, silicone, a, aroma: lavanda, aplicação: móveis e superfícies lisas, aspecto físico: pastoso. Frasco com 500 ml.	472871	Caixa com 24 unidades	137	R\$ 74,00	R\$ 10.138,00
65	Luva para procedimento não cirúrgico, sem pó, em látex de borracha natural, microtexturizada, ambidestra, hipoalergênica, tamanho único, em caixas com 100 unidades.	443397	Caixa com 100 unidades	80	R\$ 3.500,00	R\$ 280.000,00
66	Luvas de látex natural de 1º qualidade. Luva borracha, material: látex natural, tamanho: sob medida, cor: amarela, características adicionais: aveludada internamente, antiderrapante e bordas aj.	477578	Par	713	R\$ 6,00	R\$ 4.278,00
67	Machadinha com unha, material aço forjado, material cabo madeira de 34 cm.	297257	Unidade	48	R\$ 38,26	R\$ 1.836,48
68	Machado, material aço forjado, largura lâmina 14 cm, com cabo em madeira, comprimento cabo 1 m.	247002	Unidade	41	R\$ 52,36	R\$ 2.146,76
69	Mangueira de borracha trançada de nylon ½", 100 metros com esguicho.	214147	Unidade	41	R\$ 204,00	R\$ 8.364,00
70	Mangueira jardim, material pvc-traçado em nylon, diâmetro ¾, espessura 2, pressão máxima 6, comprimento 200 metros, cor azul, características adicionais com engate rosqueador e com esguicho.	229192	Unidade	43	R\$ 56,62	R\$ 2.434,66

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
71	Mão mecânica com garra, pegador de objetos com braço extensor, comprimento aproximadamente 80 cm.	16898	Unidade	6	R\$ 82,55	R\$ 495,30
72	Máscara Cirúrgica, tipo fixação: com clipe e elástico, características adicionais: filtro bfe com 98,8% retenção de bacteriológica, 100%, cor branca, tipo uso descartável.	461350	Caixa com 50 unidades	358	R\$ 35,47	R\$ 12.698,26
73	Máscara multiuso, material: 100% algodão, tipo uso: reutilizável, finalidade: proteção individual, dupla camada, tipo correia: ajuste c, elástico orelhas, tamanho: adulto, cor: com cor, características adicionais: semifacial, modelo anatômico.	468372	Unidade	824	R\$ 6,24	R\$ 5.141,76
74	Naftalina – Naftaleno, aspecto físico: esferas brancas, de odor característico, peso molecular: 128,17 g,mol, fórmula química: c10h8, grau de pureza: pureza em torno de 95%, número de referência química: cas 91-20-3.Pacote com 50 gramas.	347886	Pacote com 50 gramas	800	R\$ 15,09	R\$ 12.072,00
75	Pá coletora lixo, material coletor metal galvanizado, material cabo madeira plastificada, comprimento cabo de 60 cm, comprimento pá 20 cm.	357900	Unidade	280	R\$ 12,00	R\$ 3.360,00
76	Pá coletora lixo, material coletor: plástico resistente, material cabo: alumínio, comprimento cabo: 87 cm, comprimento: 30 cm, largura: 14 cm, aplicação: limpeza, modelo: com tampa.	307398	Unidade	314	R\$ 41,99	R\$ 13.184,86
77	Pá de mão para Jardim, Larga , com cabo de madeira, tamanho 6,4 x 8,3 cm. Tamanho total 30,2 cm. Características Adicionais: Terminal D em Plástico, pintura eletrostática a pó	324655	Unidade	83	R\$ 26,33	R\$ 2.185,39
78	Pano limpeza, material 100% algodão, comprimento mínimo 70cm, largura 50cm, aplicação: chão. Características adicionais chão, cor branca.	396308	Unidade	2170	R\$ 4,66	R\$ 10.112,20
79	Pano Multiuso picotado Tipo Perfex 30 cm - Rolo 300 metros. Pano limpeza, material: 100% em fibra de viscose, látex sintético, comprimento: 300 m, largura: 33 cm, características adicionais: microperfurado, gramatura 41g,m2,multiuso, aplicação: uso geral, cor: verde, tipo: bobina.	416696	Rolo com 300 metros	234	R\$ 191,84	R\$ 44.890,56
80	Papel higiênico, 100% celulose virgem, 300 m x 10 cm cada, picotado, cor branca, extra macio. Fardo com 8 rolos	297836	Fardo com 8 rolos	960	R\$ 56,62	R\$ 54.355,20

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
81	Papel higiênico, 100 % celulose virgem, 30m x 10 cm cada, picotado, folhas duplas, cor branca, extra macio. Fardo com 64 rolos.	364307	Fardo com 64 rolos	1817	R\$ 112,49	R\$ 204.394,33
82	Papel toalha, toalha de papel, 2 dobra, dimensões: 23cm x 22cm, com tolerância de 2 cm para mais ou para menos nas dimensões, interfolhada, papel branco, uso em toaletes. Pacote com 1.250 folhas.	230417	Pacote	4740	R\$ 33,79	R\$ 160.164,60
83	Pasta de limpeza com detergente, composição , glicerina, agente mineral, conservante, aplicação limpeza em geral, mármore, pisos e azulejos, apresentação pasta. Caixa com 12 unidades contendo 500 grama.	335007	Caixa com 12 unidades	250	R\$ 138,33	R\$ 34.582,50
84	Pedra sanitária (Desodorizador sanitário). Odorizante sanitário. Produto somente com notificação na ANVISA. Substâncias odorizantes, em aspecto sólido, com furo no meio para engate do suporte plástico. Acompanhada de suporte plástico para prender ao vaso sanitário.	234737	Unidade	3640	R\$ 10,14	R\$ 36.909,60
85	Pastilha sanitária (Odorizante sanitário), produto somente com notificação na ANVISA. Substâncias odorizantes, em aspecto sólido, para caixa acoplada do vaso sanitário. Embalagem com 02 unidades de 40 gramas cada. Superior ou similar à marca Pato.	465064	Embalagem com 02 unidades	2490	R\$ 19,10	R\$ 47.559,00
86	Picareta tipo alvião, em aço forjado, tamanho 5, pá larga, cabo reforçado e anatômico, em madeira, comprimento mínimo de 90 cm, aplicação revolvimento de solo em construção civil ou agricultura. Superior ou similar à marca tramontina.	395918	Unidade	45	R\$ 82,13	R\$ 3.695,85
87	Placa de aviso de piso molhado, cor amarela, material PVC, tamanho aproximadamente: 65 x 30 cm, dobrável, aviso frente e verso na cor preta.	347968	Unidade	95	R\$ 54,22	R\$ 5.150,90
88	Porta Detergente/Sabão/Esponja. Porta sabão, detergente e esponja, material: plástico resistente, aplicação: pia de cozinha.	260095	Unidade	181	R\$ 5,96	R\$ 1.078,76
89	Produto concentrado - limpeza veículo automotivo, tipo: vaselina líquida. Embalagem com 500 ml.	421259	Unidade	198	R\$ 16,73	R\$ 3.312,54
90	Produto concentrado - limpeza veículo automotivo, tipo: vaselina sólida. Embalagem com 500g.	428611	Unidade	273	R\$ 25,84	R\$ 7.054,32
91	Pulverizador portátil, material: plástico, capacidade: 1 l, aplicação: inseticidas, fungicidas e fertilizantes líquidos, características adicionais: manual,compressão prévia	436826	Unidade	58	R\$ 58,38	R\$ 3.386,04

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
92	Refil de Fio dental, material: fio resina termoplástica, comprimento: 400 m, tipo: regular, características adicionais: tipo estojo refil para dispenser de parede.	438707	Unidade	265	R\$ 41,06	R\$ 10.880,90
93	Refil de microfibra para Mop giratório úmido, material: algodão e fibras sintéticas, aplicação: limpeza, cor: branca, peso: 220 g, comprimento: 35 cm, largura: 10 cm, características adicionais: sem cabo, sistema de encaixe hexagonal, compatível com mop giratório similar à marca NOBRE.	372080	Unidade	360	R\$ 24,08	R\$ 8.668,80
94	Refil Esfregão Mop úmido, material: fio de algodão de alta qualidade, tipo ponta: dobrada, aplicação: limpeza, cor: branca, peso: 300 g, comprimento: 20 cm, largura: 22 cm, características adicionais: costura reforçada, tipo esfregão e lavável, gramatura: 100 g,m2 (Mopinho de Algodão) Igual ou similar à marca NOBRE	307875	Unidade	280	R\$ 17,76	R\$ 4.972,80
95	Repelente de inseto. Inseticida, apresentação aerosol, odor inodoro, aplicação em ambientes para controle de baratas, formigas, mosquitos, pernilongos e moscas e o mosquito da Dengue, em embalagem com volume de 360 ml ou superior. Tipo: SBP, Raid, Baygon, etc.	432403	Unidade	1715	R\$ 13,90	R\$ 23.838,50
96	Rodinho de borracha para pia, material plástico, comprimento 13 cm, quantidade borrachas: 1 um.	607532	Unidade	246	R\$ 8,98	R\$ 2.209,08
97	Rodo plástico para piso, com perfil duplo de borracha porosa, 40 cm, com cabo rosqueável revestido em plástico.	228863	Unidade	485	R\$ 14,47	R\$ 7.017,95
98	Rodo plástico para piso, com perfil duplo de borracha porosa, 60 cm, 2 unidades de borracha, com cabo rosqueável revestido em plástico.	253025	Unidade	510	R\$ 23,44	R\$ 11.954,40
99	Sabão em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, barras de 200g, formato retangular, cor azul, acondicionado em caixa com 10 unidades. Qualidade similar à YPÊ e BRILHANTE.	311420	Caixa com 10 unidades	144	R\$ 10,27	R\$ 1.478,88
100	Sabão em pó, lavar roupas e limpeza geral, alvejante e amaciante. Caixa com 1 kg.	226791	Caixa com 1 kg	2480	R\$ 18,75	R\$ 46.500,00
101	Sabão pasta, composição glicerina, tensoativo aniônico e carboidrato, aplicação limpeza pesada com ação desengraxante, tipo sabão geléia. Pote com 500 grama.	287791	Pote com 500 grama	429	R\$ 9,57	R\$ 4.105,53

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
102	Sabonete líquido, aspecto físico líquido cremoso perolado, aplicação assepsia das mãos, características adicionais ph neutro, densidade 0,9 a 1,05 g/m3, composição agentes emolientes e hidratantes, compostos de sais. Dermatologicamente testado e aprovado. Galão com 5L.	428071	Galão de 05 litros	1662	R\$ 26,66	R\$ 44.308,92
103	Sabonete, aspecto físico: líquido, composição: à base de alantoina, niacinamida e glicerina.	467303	Frasco com 1000 ml	575	R\$ 22,49	R\$ 12.931,75
104	Sacho modelo tipo coração, produzido em aço carbono com pintura eletrostática e cabo em madeira com comprimento entre 100 e 120 cm, largura da ponta chata: 98 mm.	221188	Unidade	48	R\$ 23,61	R\$ 1.133,28
105	Saco plástico lixo, capacidade: 50 l, cor: branco leitoso, largura: 63 cm, altura: 80 cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, normas técnicas: classe ii - nbr 9191, material: resina termoplástica.	398559	Pacote com 100 unidades	872	R\$ 45,36	R\$ 39.553,92
106	Saco plástico para lixo, capacidade para 100 litros, cor preta, resistente ao peso mínimo de 5kg, largura 80 altura 100. Pacote com 100 unidades.	226094	Pacote com 100 unidades	1014	R\$ 56,54	R\$ 57.331,56
107	Saco plástico para lixo, capacidade para 40 litros, cor preta, resistente , Pacote com 100 unidades.	228524	Pacote com 100 unidades	1004	R\$ 48,57	R\$ 48.764,28
108	Saco plástico para lixo, capacidade para 60 litros, cor preta, Pacote com 100 unidades.	229394	Pacote com 100 unidades	894	R\$ 48,35	R\$ 43.224,90
109	Saco plástico para lixo, capacidade para 30 litros, cor preta, Pacote com 100 unidades.	481229	Pacote com 100 unidades	750	R\$ 39,50	R\$ 29.625,00
110	Saco plástico para lixo, capacidade para 15 litros, cor preta, Pacote com 100 unidade. Cor: Laranja , largura: 39 cm, altura: 58 mm. Características Adicionais: Com Simbologia De Tóxico E Resíduo Químico.	430572	Pacote com 100 unidades	790	R\$ 34,18	R\$ 27.002,20
111	Saco plástico para lixo, em plástico de alta resistência térmica 12, capacidade 200 litros. Embalagem: pacote com 100 unidades, cor Preto.	226095	Pacote com 100 unidades	762	R\$ 66,17	R\$ 50.421,54
112	Sacos Herméticos tipo ziploc, transparente .Tamanho aprox.. 44x55. Caixa com 25 unidades	444819	Caixa com 25 unidades	71	R\$ 24,05	R\$ 1.707,55

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
113	Silicone Gel, componentes: glicerina, álcool etílico, água, apresentação: gel, cor: incolor, finalidade: proteção e brilho de superfícies de plástico e bor, aplicação: superfícies de plástico e borracha.	441569	Balde com 3,6 litros	74	R\$ 70,74	R\$ 5.234,76
114	Solução limpeza multiuso, composição básica aquilbenzeno, sulfonato de sódio, tensoativo não, aspecto físico, tipo uso limpeza, aplicação limpeza geral, cor incolor. Apresentação galão com 5 litros . Qualidade superior ou similar a Veja multiuso.	249903	Galão com 05 litros	324	R\$ 73,49	R\$ 23.810,76
115	Suporte plástico, tipo porta papel, papel toalha tamanho padrão. Características Adicionais: tipo bobina, tipo uso: toalha de papel, tipo fixação: em parede com bucha/parafuso.	327783	Unidade	745	R\$ 36,09	R\$ 26.887,05
116	Tapete sanitizante para higienização, material superfície: vinil, material base: pvc - cloreto de polivinila, tipo: borracha antiderrapante, largura: 70 cm, comprimento: 100 cm, cor básica: preta, características adicionais: sanitizante, espessura: 10 mm	469723	Unidade	285	R\$ 123,63	R\$ 35.234,55
117	Tela odorizante para mictório. Com aroma tutty-frutty ou Morango. Tipo pacote com 12 unidades.	350878	Pacote 12 unidades	690	R\$ 30,64	R\$ 21.141,60
118	Tesoura poda, material lâmina serrilhada e polidas de 12" fabricada em aço carbono, material cabo madeira, características adicionais empunhadura de borracha, comprimento cabo 43 cm, aplicação jardinagem.	310852	Unidade	76	R\$ 39,35	R\$ 2.990,60
119	Toalha de papel, folha dupla picotada 60 um, 22,50 x 21,50cm, branco Rolo com 60 folhas. Pacote contendo 2 rolos.	255288	Pacote com 2 rolos	2000	R\$ 21,60	R\$ 43.200,00
120	Toalha de papel, material: celulose (100% fibras naturais), comprimento: 44 cm, largura: 25 cm, cor: branca, características adicionais: alto grau de absorção. Fardo com 08 unidades.	440834	Fardo com 08 unidades	685	R\$ 61,67	R\$ 42.243,95
121	Vassoura de piaçava, tamanho médio 30 cm, com cabo rosqueável resistente de madeira plastificado.	238349	Unidade	506	R\$ 10,45	R\$ 5.287,70
122	Vassourinha em piaçava para limpeza de sanitário, formato cilíndrico, com cabo de madeira.	232390	Unidade	250	R\$ 6,56	R\$ 1.640,00
123	Vassourinha em nylon para limpeza de pia, formato cilíndrico, com cabo de madeira.	239653	Unidade	300	R\$ 6,25	R\$ 1.875,00
124	Vassoura jardim metálica regulável com no mínimo 18 dentes (lâminas) em aço carbono com olho de 23 mm e cabo de madeira de 120 cm	438599	Unidade	221	R\$ 23,39	R\$ 5.169,19

Item	Descrição do Material	CATMAT	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
125	Vassoura limpa teto com cabo de madeira, material cerdas palha, material cepa madeira, comprimento mínimo da cepa 15cm, características adicionais com cabo madeira de 2 m, largura cepa 15cm .	338108	Unidade	123	R\$ 29,11	R\$ 3.580,53
126	Vassoura nylon, com cerdas de nylon, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, cabo de madeira medindo no mínimo 1,20m, com proteção plástica, cepa de 30 cm.	312607	Unidade	392	R\$ 32,99	R\$ 12.932,08
127	Vassoura, material cerdas pêlo sintético de no mínimo 7 cm, cabo em madeira roscado de no mínimo 1,20m, material cepa madeira, comprimento cepa 30, características adicionais aplicação limpeza em geral.	283655	Unidade	374	R\$ 35,91	R\$ 13.430,34
Valor Total (R\$)						2.663.177,32

É este, pois, o nosso relatório. À consideração superior para ciência e adoção das medidas que entender necessárias.

Respeitosamente,

RÔMULO SANTANA DO AMARAL

Coordenador de Pesquisa de Preços
Portaria nº 2.418, de 13 de outubro de 2020



Documento assinado eletronicamente por **ROMULO SANTANA DO AMARAL, Coordenador(a)**, em 25/09/2023, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0321940** e o código CRC **7C2150EE**.